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Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120006824 del 
19-06-2019 expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120182935 del 24-12-2018, publicada el 4 de enero de 2019, se conformo 
la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, 
identificado con el cddigo OPEC No. 60336, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante reclamacion No. 188106420 del 14-01-2019, a traves del 
Sistema “SIMO”, solicitb la exclusion del aspirante JORGE URIELSON CANAS DURAN, identificado con la 
cedula de ciudadania No. 13479899, quien ocupa la posicibn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “Jorge Urielson Canas Dur^n, tercero en la lista de elegibles, no cumple con el requisito de 
experiencia docente relacionada con el drea objeto de la formacion; por lo anterior se tipifica la condicidn 
estipulada en el articulo 14 del decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue admitido al concurso sin reunir los requisitos 
exigidos en la convocatoria”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid la Actuacibn Administrativa iniciada a traves del Autc No. 20192120006824 
del 19-06-2019, otorgbndole al aspirante enunciada un tbrmino de diez (10) dlas hbbiles contados a partir de la 
comunicacibn de los Actos Administrativos para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"{...) a) Una vezpublicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestion de los 
procesos con el fin de observarsu adecuacidn o no alprincipio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomarlas medidas y acciones necesarias para garantizarla correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
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las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles a! participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante JORGE URIELSON CANAS 
DURAN el contenido del Auto No. 20192120006824 del 19-06-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el termino establecido en el AUTO No. CNSC - No. 20192120006824 del 19-06-2019, se observd que el 
aspirante JORGE URIELSON CANAS DURAN no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando fenecer 
la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.1

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante la resolucion 
No. 20192120006824 del 19-06-2019, con fundamento en lo dispuesto en los literates a) y h) del articulo 12 de la 
Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por el aspirante, confrontandolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 60336 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60336

El empleo denominado Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Codigo OPEC No. 60336, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Se revise por nombre y cedula el sistema Orfeo y PQRS el 11-02-2020.
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Proposito: Impartir formackbn profesional integral, de conformidad con los niveles de formacidn y 
modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la programacidn de la oferta 
educativa.

Funciones:

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, 
el programa y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, 
para el area tem£tica de mineria.
Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los 
lineamientos institucionales para el &rea tem^tica de mineria.
Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el £rea tematica de mineria.
Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con 
los procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn 
del area tematica de mineria.
Participar en el diseno curricular de programas de formacion profesional conforme a las 
necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de 
mineria.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada tecnica y/o pedagogica en funcidn de la 
formacidn profesional en programas relacionados con el area tematica de mineria.
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo.

Requisites

Estudio: Ocupaciones Tecnicas en Ciencias Flsicas, Operadores equipo mineria, Mineros - Produccion 
Bajo Tierra, Trabajadores mineros y de explotacion de petroleo y gas, Supervisores de mineria y canteras, 
Supervisores de mineria petroleo y gas, tacnicos en geologla y mineria,

Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Treinta (30) meses de 
experiencia relacionada con el ejercicio de MINERlA y Doce (12) meses en docencia o instruccion 
certificada por entidad legalmente reconocida.

(■■■)

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN EXPLOTACION Y BENEFICIO DE MINERALES, 
TECNOLOGIA EN SUPERVISION DE SEGURIDAD EN MINERIA, TECNOLOGIA EN SUPERVISION DE 
LABORES MINERAS, TECNOLOGIA EN PLANEACION MINERO ENERGETICA, TECNOLOGIA EN 
MINERIA, TECNOLOGIA EN MINAS, TECNOLOGIA EN GESTION MINERO AMBIENTAL,

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con MINERlA y doce (12) meses en docencia.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia “docente 
relacionada”, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el Artlculo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada y la docente como:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. ’’

Amen de la definicion, vemos que el artlculo 19 del acuerdo de convocatoria determinb conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:
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"(...) Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:

aj Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y a no).

b)
c)
d)

(...)
PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no serin objeto de evaluacidn 
dentro del proceso de seleccidn ni pod ran ser objeto de posterior complementacion o 
correccidn. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia. ’’ (Marcado intencional)

7.1. JORGE URIELSON CANAS DURAN

Con fundamento en la citada normatividad, proceder£ el Despacho a analizar si el senior JORGE URIELSON 
CANAS DURAN cumple con el requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA - para desempefiar el empleo con Cddigo OPEC No. 60336.

Asi y para el efecto, se obsen/6 que el aspirante aportd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
Alternativa de estudio: El aspirante aport6 titulo de “Tecndlogo en Mineria" expedido por la Universidad 

Francisco de Paula Santander”, el 2709/1991.
Se observb que para acreditar el requisite de experiencia aporto los siguientes 
documentos:

TECNOLOGIA 
EXPLOTACION 
BENEFICIO 
MINERALES, 
TECNOLOGIA 
SUPERVISION DE 
SEGURIDAD 
MINERIA, TECNOLOGIA 
EN SUPERVISION DE 
LABORES MINERAS, 
TECNOLOGIA 
PLANEACION MINERO 
ENERGETICA, 
TECNOLOGIA 
MINERIA, TECNOLOGIA 

MINAS,

EN
Y

DE
Registro presupuestal del contrato de prestacibn de servicio profesionales 
del 16-08-2017.
Certificado expedido por Consorcio Minero los Laches expedido el 
05/07/2017, de prestacibn de servicios, del 02/02/2017 al 01/08/2017, sin 
indicar funciones.
Certificado expedido por Carbones Intersureste S.A.S, el 28/07/2017, como 
profesional, realizando levantamiento Topogrbfico (Topografia Preliminar), 
levantamiento Topogrbfico de los linderos (Colocacibn y Referencia de 
Mojones), Levantamiento Topogrbfico para determinar la conformacibn 
superficial del terreno (En brea determinada del predio). En el periodo 
01/01/2016 al 30/09/2016 (9 meses).
Certificado expedido por YILCOQUE S.A.S. el 14/07/2015, como consultor 
tecnico en topografia, en el periodo 01/10/2012 al 31/06/2014 (21 meses). 
Certificado expedido por la Universidad Francisco de Paula Santander el 
22/08/2016, de servicios docentes en el Departamento de Geotecnia y 
Mineria, por un total de 1360 boras (1360/8= 170 dias = 5 meses y 20 dias), 
en los siguientes periodos:

PERIODO LECTEVO ASSGNATURAS

EN

EN

EN

EN

EN
TECNOLOGIA 
GESTION 
AMBIENTAL,
Alternativa 
experiencia: Treinta (30) 
meses de experiencia 
relacionada distribuida 
asi: Dieciocho (18) meses 

experiencia 
relacionada con MINERlA 
y doce (12) meses en 
docencia.

EN
MINERO

de

rNT.KOR.SEMANAL
de <5Topwgraftil Ocr^filJ 

Topcusiifio tie Minas

Topo^rofin Gcm-Til 
Topografia <Je Minas

Topografia General 
Topografia de Minas

Topografia General 
Topografia de Minas

Topografia Gcijcrai 
Topografia <k Minus

Topografia General

Topografia de Minas 
Topografia General

Topografia General 
Topografia de Minas

IT S'crnc-slrc'lfln
3

6t ScnKstrefiWl 3
4

ATl Scmcsirc/2013

3J SemeSire/2014
A

9tl Serr»esife/2<H4
4

91 ScOTesj.raf2015

4Tl ScinesJre/JOiS
9

121 Scmcstre/2016
4



Continuacion Resolution N° 3990 del 2020 Pagina 5de 7

Porta cual se decide la Actuation Administratlva iniciada a traves del Auto No. 20192120006824 del 19-06-2019 expedido
en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE SELECCION
POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO 
BEGUN EL REPORTE 

EN LA OPEC
• Certificado expedido porel SENA el 20/09/2012, del Contrato 76 de 2010, de 

prestacion de servicio como instructor, para impartir formacion profesional en 
el area de Topografia, desde 29/01/2010, por 240 horas (240/8 = 30 dias = 1 
mes).

• Certificado expedido por la Universidad Francisco de Paula Santander el 
28/01/2010, de su labor profesional como topdgrafo, con el objeto del 
levantamiento topogr^fico de 21 areas de mineria de hecho, en el periodo 
01/08/2008 al 28/02/2009 (7 meses).

• Certificado expedido por Sociedad Tecnico Minera LIDA, el 31/07/2006, de 
sus servicios como topbgrafo - salud ocupacional, en el periodo 24/09/2003 
al 30/07/2006 (34 meses y 6 dias).

• Certificado expedido por la Alcaldia del Municipio del Tarra, el 23/11/1999, 
de servicios de interventorla tecnica de la construccidn del nuevo tanque de 
captacibn del acueducto, en el periodo 28/07/1999 al 28/09/1999 (2 meses).

• Certificado expedido por la Alcaldia del Municipio del Tarra, el 23/11/1999, 
de servicios de interventoria tecnica y ambiental durante la ejecucibn de las 
obras de Construccibn, cimentacibn perimetral del terreno del Hospital, del 
periodo 25/05/1999 al 12/08/1999.

• Certificado expedido por MINERCOL, el 08/05/2000, de servicios 
profesionales como Tecnblogo en Minas, por en los siguientes periodos: 
06/04/1998 al 08/10/1998 (6 meses y 3 dias), 12/02/1997 al 30/12/1997 (10 
meses y 18 dias), 16/09/1996 al 31/12/1996 ( 3 meses y 15 dias)

• Certificado expedido por el Secretario de Obras de Los patios, el 11/07/1997, 
de prestacibn de servicios como Tecnblogo en obras civiles, auxiliar de obras 
publicas municipales, del periodo 01/02/1997 al 31/06/1997.

• Certificado expedido por ECOCARBON el 20/11/1997, de servicios 
profesionales como tecnblogo en mineria, en los periodos: 01/02/1993 al 
01/12/1993 (10 meses), del 17/05/1994 al 17/09/1994 (4 meses), del 
19/09/1994 al 18/12/1994 (3 meses), del 17/04/1995 al 16/12/1995 (8 
meses), del 16/09/1996 al 31/12/1996 (3 meses y 15 dias), del 12/02/1997 al 
20/11/1997 (9 meses y 8 dias).

• Certificado expedido por SOCIEDAD DE YESOS PRADA LTDA, como 
tecnblogo en mineria, del periodo 01/07/1991 al 31/07/1992 (13 meses).

La Ley 685 de 2001, en su articulo 10 dispuso que: "(■■ ■) se entenderd por mina, el yacimiento, formation o 
criadero de minerales o de materias fdsiles, util y aprovechable economicamente, ya se encuentre en el suelo o 
el subsuelo. Tambien para los mismos efectos, se entendera por mineral la sustancia cristalina, por lo general 
inorganica, con caracteristicas flsicas y quimicas propias debido a un agrupamiento atomico espectfico”.

En consideracibn a lo anterior, se verificb experiencia relacionada por mbs de Doce (121 meses con MINERIA 
por las labores realizadas en el brea de la mineria, en tiempos que no se traslapan, como se advierte en los 
siguientes certificados:

Certificado expedido por Carbones Intersureste S.A.S, el 28/07/2017, como profesional, realizando 
levantamiento Topografico (Topografia Preliminar), levantamiento Topogrbfico de los linderos 
(Colocacibn y Referenda de Mojones), Levantamiento Topogrbfico para determinar la conformacibn 
superficial del terreno (En brea determinada del predio). En el periodo 01/01/2016 al 30/09/2016 (9 
meses).
Certificado expedido por YILCOQUE S.A.S. el 14/07/2015, como consultor tbcnico en topografia, en el 
periodo 01/10/2012 al 31/06/2014 (21 meses).
Certificado expedido por la Universidad Francisco de Paula Santander el 28/01/2010, de su labor 
profesional como topbgrafo, con el objeto del levantamiento topogrbfico de 21 areas de mineria de hecho, 
en el periodo 01/08/2008 al 28/02/2009 (7 meses).
Certificado expedido por Sociedad Tbcnico Minera LTDA, el 31/07/2006, de sus servicios como topbgrafo 
- salud ocupacional, en el periodo 24/09/2003 al 30/07/2006 (34 meses y 6 dias).
Certificado expedido por MINERCOL, el 08/05/2000, de servicios profesionales como Tecnblogo en 
Minas, por en los siguientes periodos: 06/04/1998 al 08/10/1998 (6 meses y 3 dias), 12/02/1997 al 
30/12/1997 (10 meses y 18 dias), 16/09/1996 al 31/12/1996 ( 3 meses y 15 dias)
Certificado expedido por ECOCARBON el 20/11/1997, de servicios profesionales como tecnblogo en 
mineria, en los periodos: 01/02/1993 al 01/12/1993 (10 meses), del 17/05/1994 al 17/09/1994 (4 meses), 
del 19/09/1994 al 18/12/1994 (3 meses), del 17/04/1995 al 16/12/1995 (8 meses).
Certificado expedido por SOCIEDAD DE YESOS PRADA LTDA, como tecnblogo en mineria, del periodo 
01/07/1991 al 31/07/1992 (13 meses).
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No obstante, al revisar los documentos con los cuales acredita la experiencia docente, el tiempo certificado es 
insuficiente para acreditar los doce (12) meses de experiencia docente, ya que solo certified un total de 6 meses 
y 20 dias, como se indica a continuacidn:

• Certificado expedido por la Universidad Francisco de Paula Santander el 22/08/2016, de servicios 
docentes en el Departamento de Geotecnia y Mineria, por un total de 1360 boras (1360/8= 170 dias = 5 
meses y 20 dias), en los siguientes periodos:

mT.HOR,SEMANALPERiODO ERCTEVO AS1GNATURAS

6 .T opograftn OctwitaJ 
TopagTa/lf! tie Minas

Topopalin General 
Topografia de Minas

Topografia Geftaral 
Topografta dc Minns

Topftgrafls General 
TRpni;rafra dc Minas

T epngralin General 
Tcpngntfia die Minss

TopOgrafTa General

II Scmcnre/Mii
3

6I Scmc.stretttH i
4

4] 11 Scmcstre/2013
4!

!
3! .1 SemessnatfOM
4

!
9If Scraesite/iOH
4

91 SKneStreftOIS

4Topcgrnlia de Minas 
Tcpcgrafij General

Topogralin General 
Topograiia de Minns

11 SenaejJre.'SQ 15
9

12.1 Seincstre/20i6
4

• Certificado expedido por el SENA el 20/09/2012, del Contrato 76 de 2010, de prestacidn de servicio como 
instructor, para impartirformacibn profesional en el brea de Topografia, desde 29/01/2010, por 240 boras 
(240/8 = 30 dias = 1 mes).

De lo anterior se desprende que el sefior JORGE URIELSON CANAS DURAN no cumple con el requisite de 
experiencia de "Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con MINERlA y doce (12) meses en docencia", solicitado para el empleo OPEC No. 
60336.

Encontrbndose incurso en la causal de exclusibn comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria que 
consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

(...)
Son causales de exclusion de la Convocatoria. las siguientes:

(...)
2. Incumplirlos requisites mlnimos exigidos en la OPEC. (...)”

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al seiior JORGE URIELSON CANAS DURAN 
de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120182935 del 24-12-2018 y del proceso 
de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120182935 del 24-12-2018,_y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al 
aspirante JORGE URIELSON CANAS DURAN, identificado con la cedula de ciudadania No. 13479899, de 
conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al sefior JORGE URIELSON CANAS 
DURAN, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: urielson01@gmail.com.

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisi6n al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co .

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn procede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dfas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pdgina www.cnsc.qov.co, enlace Atencidn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE^COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
DadaerTBogStdr-OJ^el 19 de febrero de 2020

/
V(tP

l-KIDOLb BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecto: Jhonny ZapaA/h- 
Revise Irma Ruiz M.
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